*Aus Stadtarchiv zu Lübeck; Bardewik'scher Copiarius fol. 121.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 125; Lüb. U. B. 1, Nr. 434.*

Hec est ordinatio facta de mandatis illustris domini comitis Flandrie, ac etiam nobilis viri domini de Ghistella, necnon et scabinorum Brugensium per Johannem de Dowae et Lantbertum dictum Witte, ex parte mercatorum Romani imperii, Nicolaum dictum Gracie de Burs et Petrum de Antomaen de Montpellier, ex parte mercatorum Hyspanorum et ipsis adherentium, Landbertum Tolnare et Nicolaum dictum Walker, oppidanos Brugenses, ex parte mercatorum Flandrensium deputatos, super balantiis et ponderatione ponderis earundem, quomodo et qualiter ponderatores de eisdem debent ponderare pro eo, quod dicti mercatores sepius conquerebantur, quod ipsis injuriabatur indebite ponderando, contra tenorem sue carte super hoc confecte. Qui quidem ordinatores primo ordinando dixerunt, quod scale balantiarum debent equipollenter ponderare, et sine augmentatione, que contrepoids dicitur; et quod dicte scale debent pendere uno pede remote a terra et ponderare illam ponderationem, que vulgo dicitur clofwichte, et deponere manum a predictis balantiis sine dolo, sine fraude. Et quando ponderator inposuerit pondus suum in scalas, tunc debet ipse percutere et tangere trabem contra linguam, antequam judicet, et quando judicaverit, tunc debet ipse dicere tam emptori quam venditori: tantum est, hic vos potestis computare pondus, si vobis placuerit, antequam pondus deponatur. Item ipsi tenentur in momento dicere: ita vel non. Et si neutrum dixerint, sive ita sive non, et dictum pondus non curaverint computare, tunc poterit ponderator pondus deponere extra scalas preter forefactum. Item ponderator debet ponderare medietatem mercium ex uno latere balantiarum, et aliam medietatem ex alio, quando tante fuerint merces, quod dividi poterunt in duas partes. Item ponderator non debet ponderare pondere plumbeo. Item pondus debet habere suum justum signum. Item debent cordule dictarum scararum esse in longitudine equipolentes, et debet fieri lingua usque ad nodum domuscule sive loci, in quo stat dicta lingua. Item trabs dependeat in tanta altitudine, quod mediocris homo possit tangere linguam balantiarum pugno. Et declaratum est ad dictum domini comitis, quod thelonearius sumptibus suis pondus inponere in balantiis et deponere [debeat]. Et presens ordinatio est registrata in registerio domini comitis Flandrie. Anno Domini 1282, feria 5 ante assumptionem beate virginis Marie.

### C. Nachträgliche Verhandlungen.

25. *Köln an Lübeck: schickt den gewünschten offenen, auf der Rückseite besiegelten Brief; dankt für Mühe und Kosten, welche Lübeck auf die Wiedererlangung der Freiheiten in Flandern verwandt; fragt an, wie hoch sich diese Kosten belaufen und wie viel Lübeck von ihm und denjenigen seiner Bürger fordern, welche auf die Waage gehörige Güter kaufen (concivibus nostris bona ad libram competentia ementibus), und erbietet sich, diejenigen von ihnen, welche die Abgabe nicht bezahlt haben (qui jus suum non solverunt, prout de libra competit), wenn sie ihm nanhaft gemacht würden, zur Zahlung anzuhalten. — [1283?]*

*Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, Nr. 440 unter 1282.*

26. *Soest an Lübeck: schreibt unter Anderm, es sei damit einverstanden, dass zur Bezahlung des von Lübeck zum Besten aller Kaufleute ausgelegten Geldes von den Waaren, welche seine Bürger in Flandern einführen, eine Abgabe erhoben würde* (libenter facere volumus de bonis concivium nostrorum a partibus marinis versus Flandriam traductis), *und da es auch seinerseits Gesandtschaftskosten zu tragen gehabt habe* (nuncios nostros cum vestris nunciis — eciam Flandriam transmittendo), *so wünsche es dafür ebenfalls Ersatz von den gemeinen Kaufleuten.* — [1283?]

*Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, Siegel abgerissen.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, Nr. 372 mit der Datirung: zwischen 1250 und 1275. Da die Waage-Ordnung vom 13. August 1282 datirt, und ein mit dem Soester Schreiben ungefähr gleichzeitiges Schreiben Dortmunds (das. 1, Nr. 371) sich auf Verhandlungen um Johannis bezieht, so werden beide in den Sommer 1283 zu setzen sein.*

27. *Dortmund an Lübeck: antwortet, dass es mit den Lübschen Gesandten auch seinerseits Gesandte nach Flandern geschickt habe, und dass es, um für die deshalb noch nicht ersetzt erhaltenen 23 Mark Sterling Ersatz zu bekommen, zwei seiner Bürger mit der Erhebung der festgesetzten Abgabe beauftragen wolle.* — [1285?]

*Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, Siegel abgesprungen; auf dem Siegelstreifen: Advocato et consulibus Lubicensibus.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, Nr. 521 unter 1287. — Johannes Monachus wird zuletzt genannt 1285 Jul. 3 (das. 1, Nr. 478); das Schreiben nimmt Bezug auf eine elapsis duobus annis abgegebene Erklärung, die mit den Erklärungen Kölns und Soests in dieselbe Zeit zu setzen sein möchte.*

Honorabilibus viris et discretis, advocato, consulibus et civibus universis Lubicensibus, iudex, scultetus, consules ceterique burgenses Tremonienses honoris et obsequii quantum possunt. Vestram scimus non latere maturitatis prudentiam, que diversarum rerum circumstantias noscit equo moderamine limitare, quod cum bone memorie dominus Johannes Monachus et Johannes dictus de Dowage, vestri concives, pro retractatione injuriarum factarum in Flandria tam in theloneis quam ponderibus, de quo nobis vestras litteras per presentium portitorem destinatis, pro communi utilitate mercatorum omnium fidelissime laborarent, quod nos nostros speciales nuntios sollempnes habuimus cum eisdem, quamquam alios cives habemus ibidem, qui sine expensis nostris ad omnia que fieri debebant, a vestris et nostris nuntiis vocati, omnem promotionem et curam diligentem continue adhibebant, de quo nullas expensas nobis poposcimus assignandas. Sed speciales nuntii nostri 26 marcas sterlingorum expendebant in retractatione injuriarum predictarum, de quibus 23 marce nobis adhuc sunt in residuo, quas nos, sicuti et vos pro vestra civitate facitis, exigere eciam studebimus ad usus nostre civitatis; paratos adhuc nos offerentes, ut pluries fecisse dinoscimur et sicuti protestatum fuit a civibus nostris in Flandria elapsis duobus annis, duos de civibus nostris ad hoc specialiter deputare, qui de quibuslibet 100 marcis tollant et recipiant id, quod a vestris et ab aliis recipi decrevistis; et quod de sublatis nobis 23 marce presententur, residuum, si quid fuerit, ad refusionem pecunie, quam nos vobis teneri dicitis, valde favorabiliter assignando, ut vester numerus completus habeatur; dummodo, si nobis quicquam deficiat, id ipsum facere curaveritis e converso. Valete.